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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 금암초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 293,055 186,103 106,952 57.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 33,608 35,010 11.9

학생복지/교육격차 해소 28,890 60,706 20.7

기본적 교육활동 9,398 44,867 15.3

선택적 교육활동 21,021 34,161 11.6

교육활동 지원 6,390 26,010 8.8

학교 일반운영 6,518 89,617 30.5

학교 재무활동 1,127 2,684 0.9

이전수입 교육비특별회계이전수입 72,652 236,875 80.8

자체수입 학부모부담수입 22,818 38,198 13.0

자체수입 행정활동수입 370 1,870 0.6

기타수입 전년도이월금 11,112 16,112 5.4
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 236,875 164,223 72,652

1.교육비특별회계이전수입 236,875 164,223 72,652

1.교육비특별회계전입금수입 236,875 164,223 72,652

1.학교회계전입금 236,875 164,223 72,652

1.학교운영비전입금 164,223 164,223 0

2.목적사업비전입금 72,652 0 72,652
(성립전)초등 교과서무상지원비 : 1,320,540원 

× 1교 =
1,321,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 : 15,000,000원 

× 1교 =
15,000,000

(성립전)유치원 시간제기간제교원 인건비 : 

9,345,000원 × 1교 =
9,345,000

(성립전)유치원 시간제기간제교원 4대보험 기관

부담금 : 936,000원 × 1교 =
936,000

(성립전)4.16 단원고 약전 도서구입비 : 

141,000원 × 1교 =
141,000

(성립전)농산어촌 방과후학교운영비 : 

5,880,000원 × 1교 =
5,880,000

(성립전)시설관리 업무지원비 : 5,208,000원 ×

 1교 =
5,208,000

(성립전)어깨동무학교 운영비 : 1,500,000원 ×

 1교 =
1,500,000

(성립전)복식학급해소계약제강사 인건비 : 

22,832,000원 × 1교 =
22,832,000

(성립전)누리교육과정 무상교육비 : 1,056,760

원 × 1교 =
1,057,000

(성립전)누리교육과정 방과후과정 교육비 : 

880,640원 × 1교 =
881,000

우수농축수산물 부식비 지원금 : 156,000원 × 

1교 =
156,000

친환경농산물 부식비 지원금 : 275,000원 × 1

교 =
275,000

학교급식비 지원금 : 3,820,000원 × 1교 = 3,820,000

(성립전)유치원 자율선택과제 운영비 : 

1,600,000원 × 1교 =
1,600,000

(성립전)흡연예방교육운영비 : 500,000원 × 1

교 =
500,000

유치원 독서교육 지원금 : 2,200,000원 × 1교 

=
2,200,000

2.자체수입 40,068 16,880 23,188

1.학부모부담수입 38,198 15,380 22,818

1.수익자부담수입 38,198 15,380 22,818

1.급식비 15,380 15,380 0

1.급식비 15,380 15,380 0

2.방과후학교활동비 20,880 0 20,880
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.방과후학교활동비 20,880 0 20,880(성립전)돌봄교실운영비 : 15,000,000원×1교= 15,000,000

(성립전)방과후학교운영비 : 1,960,000원×3학

급=
5,880,000

3.누리과정비 1,938 0 1,938

1.누리과정비 1,938 0 1,938(성립전)누리과정 지원금 : 1,056,760원×1교= 1,057,000

(성립전)누리과정 방과후 지원금 : 880,640원

×1교=
881,000

2.행정활동수입 1,870 1,500 370

1.사용료및수수료 900 900 0

1.사용료및수수료 900 900 0

1.사용료 900 900 0

2.자산수입 370 0 370

1.자산매각대 370 0 370

1.자산매각대 370 0 370불용물품 매각대금 : 37,000원×10대= 370,000

3.기타행정활동수입 600 600 0

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 16,112 5,000 11,112

1.전년도이월금 16,112 5,000 11,112

1.순세계잉여금 16,112 5,000 11,112

1.순세계잉여금 16,112 5,000 11,112

1.순세계잉여금 16,112 5,000 11,112초등 이월금 : 8,290,000원×1교= 8,290,000

유치원 이월금 : 2,822,860원×1교 2,822,000

세입합계 293,055186,103106,952
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 35,010 1,402 33,608

1.기타 교직원보수 33,608 0 33,608

1.교직원대체인건비 33,608 0 33,608

1.교원대체인건비 10,776 0 10,776

1.기간제교원인건비 9,840 0 9,840
(성립전)유치원 시간제기간제교사 인건비 

 1,557,500원×6월=
9,345,000

초과근무수당  11,000원×45시간= 495,000

2.기간제교원법정부담

금
936 0 936

(성립전)4대보험 기관부담금  156,000원

×6월=
936,000

2.복식학급해소강사인건비 22,832 0 22,832

1.기간제교원인건비 21,688 0 21,688
(성립전)복식학급 강사비  1,807,330원×6

월×2명=
21,688,000

2.기간제교원법정부담

금
1,144 0 1,144

(성립전)4대보험 기관부담금  95,330원×6

월×2명=
1,144,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,402 1,402 0

1.교직원연수 1,210 1,210 0

1.교직원연수 1,210 1,210 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.도서구입비 210 210 0  

2.교직원복지 192 192 0

1.교직원 복지 192 192 0

1.교직원복지비 192 192 0  

2.학생복지/교육격차 해소 60,706 31,816 28,890

1.급식 관리 28,105 27,674 431

1.학교급식운영 28,105 27,674 431

1.급식재료구입비 22,031 21,600 431

1.급식용식재료비 22,031 21,600 431식품비  431,000원×1교= 431,000

2.급식운영비 4,642 4,642 0

1.일반수용비 2,840 2,840 0  

2.연료비 1,802 1,802 0  

3.조리사인건비 108 108 0

1.무기계약직원인건비 108 108 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

4.대체인건비 324 324 0

1.기간제직원인건비 324 324 0  

5.급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.보건 관리 4,642 4,142 500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,120 1,620 500

1.보건실운영 950 950 0

1.교육운영비 450 450 0  

2.학생복지비 500 500 0  

2.학생건강검사 370 370 0

1.학생복지비 370 370 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.양성평등 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.[국고]흡연예방사업운영비 500 0 500

1.교육운영비 400 0 400
(성립전)홍보물품 구입  5,000원×20개×2

회=
200,000

(성립전)교육물품 구입  2,500원×20개×2

회=
100,000

(성립전)간식 구입  50,000원×2회= 100,000

2.도서구입비 100 0 100(성립전)도서 구입  10,000원×10권= 100,000

2.학교환경위생관리 2,522 2,522 0

1.먹는물관리 1,622 1,622 0

1.일반수용비 1,622 1,622 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

3.교육격차 해소 26,638 0 26,638
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.급식비지원 3,820 0 3,820

1.무상급식지원 3,820 0 3,820

1.학생지원금 3,820 0 3,820초등 무상급식비  2,600원×11명×100일= 2,860,000

유치원 무상급식비  2,400원×4명×100일= 960,000

2.방과후학교활동비지원 20,880 0 20,880

1.농산어촌대상자지원 20,880 0 20,880

1.학생지원금 20,880 0 20,880
(성립전)농산어촌돌봄교실지원  

15,000,000원×1교=
15,000,000

(성립전)방과후학교지원  1,960,000원×3

학급=
5,880,000

3.누리과정비지원 1,938 0 1,938

1.누리교육과정무상교육비지원금 1,057 0 1,057

1.학생지원금 1,057 0 1,057
(성립전)누리과정지원금  1,057,000원×1

교=
1,057,000

2.방과후과정교육비지원금 881 0 881

1.학생지원금 881 0 881
(성립전)방과후과정 지원금  881,000원×1

교=
881,000

4.학생복지 1,321 0 1,321

1.학생복지운영 1,321 0 1,321

1.학생교과서구입 807 0 807

1.교육운영비 807 0 807(성립전)교과서 구입  53,800원×15명= 807,000

2.교과용교과서(지도서)구입 514 0 514

1.교육운영비 514 0 514
(성립전)교사용교과서(지도서)구입  

102,800원×5학급=
514,000

3.기본적 교육활동 44,867 35,469 9,398

1.교과 활동 33,952 26,054 7,898

1.교과활동지원 1,340 1,340 0

1.학습준비물구입 450 450 0

1.학습준비물 450 450 0  

2.보결수업관리 490 490 0

1.운영수당 490 490 0  

3.기초학력지도 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.과학교과활동 2,010 1,200 810

1.교과운영 2,010 1,200 810

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.비품구입비 810 0 810과학 비품 구입  270,000원×3종= 810,000

3.체육교과활동 2,050 700 1,350

1.교과운영 2,050 700 1,350

1.교육운영비 1,850 500 1,350학생체육복 구입  90,000원×15명= 1,350,000

2.비품구입비 200 200 0  

4.예술교과활동 2,600 2,600 0

1.교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

5.외국어교과활동 350 350 0

1.교과운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

6.유치원교과활동 25,602 19,864 5,738

1.교과활동지원 5,470 5,470 0

1.교육운영비 5,470 5,470 0  

2.각종행사운영 2,904 2,904 0

1.교육운영비 2,904 2,904 0  

3.교직원복지 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0  

4.현장체험학습 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

5.보건안전관리 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

6.교무학사운영 7,450 7,450 0

1.기간제직원인건비 4,800 4,800 0  

2.교육운영비 2,650 2,650 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

7.누리과정운영 1,057 0 1,057

1.교육운영비 1,057 0 1,057
(성립전)교재교구 구입  30,000원×6종×3

회=
540,000

(성립전)학습준비물 구입  28,710원×6종

×3회=
517,000

8.누리과정 방과후운영 881 0 881

1.교육운영비 881 0 881
(성립전)특성화활동 용품 구입  10,000원

×6종×3회=
180,000

(성립전)교재 구입  20,000원×6권×3회= 360,000

(성립전)간식 구입  18,920원×6종×3회= 341,000

9.도란도란책놀이터 1,600 0 1,600

1.운영수당 500 0 500
(성립전)동화구연,북아트 강사비  50,000

원×4회=
200,000

(성립전)독서교사연수 강사비  300,000원

×1회=
300,000

2.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전)동화책 구입  10,000원×10권×3

회=
300,000

(성립전)동화구연,북아트 재료구입  

80,000원×4회=
320,000

(성립전)동화뮤지컬 관람료  6,000×10명

×8회=
480,000

10.독서교육운영 2,200 0 2,200

1.운영수당 220 0 220학부모교육 강사수당  220,000원×1명= 220,000

2.비품구입비 550 0 550책장 구입  550,000원×1개= 550,000

3.도서구입비 1,430 0 1,430도서 구입  10,000원×143권= 1,430,000

2.창의적 체험활동 10,915 9,415 1,500

1.자율활동 5,560 4,060 1,500

1.가을행사활동 1,700 1,700 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학급교육활동경비 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0  

3.각종행사활동 510 510 0

1.교육운영비 510 510 0  

4.과학경연대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  
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5.체육대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

6.자율선택과제 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500과학대회 재료구입  50,000원×4명= 200,000

과학대회 식비  10,000원×4명= 40,000

과학행사 체험비  10,000원×10명×3회= 300,000

과학행사 식비  10,000원×10명×3회= 300,000

과학진로탐험 체험비  20,000원×15명= 300,000

과학진로탐험 차량임차료  360,000원×1대

=
360,000

2.현장체험학습활동 4,095 4,095 0

1.현장학습 2,680 2,680 0

1.교육운영비 2,680 2,680 0  

2.진로체험활동 1,415 1,415 0

1.교육운영비 1,415 1,415 0  

3.동아리활동 1,260 1,260 0

1.청소년단체활동 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0  

4.선택적 교육활동 34,161 13,140 21,021

1.방과후학교 운영 28,480 7,600 20,880

1.방과후학교운영 6,980 1,100 5,880

1.특기적성운영 6,980 1,100 5,880

1.운영수당 6,240 600 5,640
(성립전)강사수당  30,000원×2명×94시간

=
5,640,000

2.교육운영비 740 500 240
(성립전)교재 및 용품 구입  10,000원×8

종×3회=
240,000

2.돌봄교실운영 16,400 1,400 15,000

1.돌봄전담인력운영 13,254 600 12,654

1.무기계약직원인건비 8,594 0 8,594(성립전)기본급  800,540원×1명×7월= 5,604,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명×1회

=
500,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명×1

회=
400,000
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(성립전)교통보조비  60,000원×1명×7월= 420,000

(성립전)정기상여금  150,000원×1명×1회

=
150,000

(성립전)연차수당  30,000원×1명×15일= 450,000

(성립전)퇴직금  980,000원×1명×1회= 980,000

(성립전)초과근무수당  4,500원×1명×20

시간=
90,000

2.운영수당 3,960 600 3,360
(성립전)돌봄전담인력수당  30,000원×16

시간×7월=
3,360,000

3.무기계약직원법정부

담금
700 0 700

(성립전)4대보험 기관부담금  100,000원

×1명×7월=
700,000

2.돌봄교실운영 3,146 800 2,346

1.교육운영비 3,146 800 2,346(성립전)간식 구입  5,300원×32종×10월= 1,696,000

(성립전)교재 및 용품 구입  13,000원×5

종×10회=
650,000

3.유치원방과후학교운영 5,100 5,100 0

1.방과후운영 5,100 5,100 0

1.운영수당 2,100 2,100 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.독서활동 5,421 5,280 141

1.독서활동운영 5,421 5,280 141

1.도서관운영 1,280 1,280 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0  

2.도서구입 4,141 4,000 141

1.도서구입비 4,141 4,000 141(성립전)도서 구입  141,000원×1질= 141,000

3.기타 선택적 교육활동 260 260 0

1.다문화교육운영 260 260 0

1.다문화교육프로그램운영 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0  

5.교육활동 지원 26,010 19,620 6,390

1.교무업무 운영 4,700 4,700 0

1.교무학사운영 4,700 4,700 0

1.입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.교무학사운영 910 910 0

1.교육운영비 710 710 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

3.교육활동홍보 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

4.환경정리 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

5.교육공무직원인건비 540 540 0

1.무기계약직원인건비 540 540 0  

6.교육과정평가 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.생활지도운영 1,500 0 1,500

1.학교폭력예방 1,500 0 1,500

1.어깨동무학교 운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)다모임 운영물품 구입  10,000원

×5종×4회=
200,000

(성립전)또래상담동아리 운영  5,000원×5

종×4회=
100,000

(성립전)체험활동 입장료  10,000원×15명

=
150,000

(성립전)체험활동 식비  40,000원×15명= 600,000

(성립전)체험활동 차량비  450,000원×1대

=
450,000

3.학습지원실 운영 5,420 5,420 0

1.정보화실운영 5,420 5,420 0

1.학교정보화지원 5,420 5,420 0

1.일반수용비 2,920 2,920 0  

2.교육운영비 2,500 2,500 0  

4.교육여건 개선 14,390 9,500 4,890

1.교육환경개선 14,390 9,500 4,890

1.사무용기기 구입 7,890 5,400 2,490
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1.비품구입비 7,890 5,400 2,490컴퓨터(본체) 구입  2,490,000원×1대= 2,490,000

2.사무용가구 구입 4,000 1,600 2,400

1.비품구입비 4,000 1,600 2,400사무용가구 구입  400,000원×6종= 2,400,000

3.수목관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

6.학교 일반운영 89,617 83,099 6,518

1.학교기관 운영 26,449 25,249 1,200

1.부서기본운영 16,125 16,125 0

1.교장실운영 6,150 6,150 0

1.일반업무추진비 3,150 3,150 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 9,975 9,975 0

1.일반수용비 2,025 2,025 0  

2.기타공공요금 100 100 0  

3.여비 7,500 7,500 0  

4.일반업무추진비 350 350 0  

2.병설유치원기본운영 10,324 9,124 1,200

1.유치원운영 5,310 4,110 1,200

1.일반수용비 2,410 1,210 1,200프린터토너 등 구입  300,000원×4개= 1,200,000

2.여비 900 900 0  

3.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.공공요금및제세공과금 1,600 1,600 0

1.전기요금 600 600 0  

2.상하수도료 200 200 0  

3.기타공공요금 800 800 0  

3.당직관리 544 544 0

1.일반수용비 544 544 0  

4.연료비 996 996 0
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1.연료비 996 996 0  

5.시설일반관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

6.시설관리용역 374 374 0

1.일반수용비 374 374 0  

2.시설 장비 유지 62,368 57,050 5,318

1.학교시설장비유지 62,368 57,050 5,318

1.공공요금및제세공과금 17,030 16,920 110

1.전기요금 10,800 10,800 0  

2.상하수도료 1,000 1,000 0  

3.기타공공요금 5,230 5,120 110TV수신료  11,000원×10월= 110,000

2.시설관리용역 29,840 24,632 5,208

1.일반수용비 29,840 24,632 5,208
(성립전)시설관리용역비  1,302,000원×4

월=
5,208,000

3.시설일반관리 12,529 12,529 0

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0  

2.일반수용비 11,529 11,529 0  

4.당직관리 2,720 2,720 0

1.일반수용비 2,720 2,720 0  

5.연료비 249 249 0

1.연료비 249 249 0  

3.학교운영 협력 800 800 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 100 100 0

1.학부모교육 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0  

7.학교 재무활동 2,684 1,557 1,127
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1.예비비 2,684 1,557 1,127

1.예비비 2,684 1,557 1,127

1.초등학교예비비 928 928 0

1.예비비 928 928 0  

2.유치원 예비비 1,756 629 1,127

1.예비비 1,756 629 1,127유치원 예비비  1,127,000원×1교= 1,127,000

세출합계 293,055186,103106,952
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